
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 39 ü 4. ŘÍJNA  2004   

   39/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Zadlužení nezná mezí 

Zadlužení domácností nejen stále 
roste, ale dokonce ani nejeví známky, že by 
se snad domácnosti zadlužovaly pomaleji. 
Vyplynulo to ze statistiky, kterou dnes zve-
řejnila Česká národní banka (ČNB).  

 
Podle ČNB se jen v srpnu zvýšilo za-

dlužení domácností o dalších téměř 7 mld. Kč. 
Za jediný rok se tak zadlužení zvýšilo o více 
než 30 %. Toto číslo je však značně podhodno-
cené. Statistika České národní banky totiž zahr-
nuje pouze dluhy, které mají domácnosti vůči 
bankám. Zadlužení u oblíbených splátkových 
společností není ve statistice zachyceno. A tak 
může být skutečný dluh výrazně větší. 

Stabilní nárůst zadlužení domácností je 
pozoruhodný zejména v souvislosti s rostoucími 

úroky. Čím rychleji poros-
te celá ekonomika i infla-
ce, tím výrazněji také 
porostou úrokové sazby a 
úvěry budou zdražovat. 
Zatím se však nezdá, že by 
to domácnostem vadilo. 
Zdá se, že zvyk hraje při rozhodování, zda si 
vzít úvěr, větší roli, než samotná výše úroko-
vých sazeb. Proto nečekáme, že by se nárůst 
zadlužování v příštím roce zastavil navzdory 
tomu, že úrokové sazby dále vzrostou. Maxi-
málně můžeme hovořit o zpomalení tempa 
nárůstu zadlužování. 

Zadlužování domácností roste o desítky 
procent za rok, nezaměstnanost však stále zů-
stává nad 10 %. Jediným možným výsledkem 
musí být rostoucí počet domácností, které se 
dostávají do potíží se splácením. Nejen splátko-
vé společnosti, ale i banky se naučily využívat 
služeb exekutorů. Počet exekucí tak pomalu 
roste. Dokud nezaměstnanost výrazněji nekles-
ne a dokud zadlužování domácností poroste, 
poroste také počet exekucí. Minimálně během 
dalších dvou let se počet exekucí bude zřejmě 
zvyšovat. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á  

h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e   

Ministr financí odvolal 
dva ředitele odborů MF  
Ministr financí Bohuslav Sobotka odvolal dva 
ředitele odborů ministerstva financí. Z funkce 
odchází ředitel odboru finančního trhu Jiří Špič-
ka a ředitel oddělení státního dozoru nad sázko-
vými hrami a loteriemi Michal Morawski.  
Špička měl na ministerstvu financí na starosti 
oblast finančního trhu, stavebního spoření a 
družstevního peněžnictví. Morawski řídil odbor 
kontrolující loterie a podobné hry. Do jeho kom-
petence spadalo například stanovení správních 
poplatků u některých druhů sázkových her a 
zpracování rozhodnutí o povolení provozování 
loterií a sázkových her.  
Z KB do Credit Suisse 
Life & Pensions  
Obchodním ředitelem penzijního fondu Credit 
Suisse Life & Pensions se od září stal Radek 
Basár. Do společnosti přišel z Komerční banky a 
bude odpovědný za obchodní strategii a prodej.  
Šestatřicetiletý Basár vystudoval Vysokou školu 
ekonomickou v Praze a postgraduální manažer-
ské studium M.B.A. v Brně. Od roku 1991 pra-
coval na různých pozicích v Komerční bance, 
kde vedl několik poboček a působil i v centrále 
banky jako ředitel odboru aktivních obchodů pro 
podnikatelské subjekty a obce. 
Christoph Greussing  
v CAC Leasing 
Představenstvo společnosti CAC 
Leasing od 1. září posílil Christo-
ph Greussing. Devětatřicetiletý 
manažer zavítal do Prahy po svém 
angažmá v HVB Bank Yugosla-
via. Od roku 2001 tam působil 
jako člen představenstva, jeho pozdější předseda 
a generální ředitel. V letech 1997 až 2001 byl 
víceprezidentem HVB Bank Romania. Předtím 
zastával několik vedoucích postů v rámci Bank 
Austria Creditanstalt, kam nastoupil v roce 1984.  
Ředitelem české  
pobočky VÚB Duda  
Novým ředitelem české pobočky slovenské Vše-
obecné úvěrové banky se stal Ivan Duda (39). 
Předtím působil jako předseda představenstva a 
generální ředitel stavební spořitelny Wüstenrot. 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Zahraniční dluh se přiblížil 
k bilionové hranici 
Zahraniční dluh České republiky dosáhl ke konci června  
913,4 mld. Kč. Tato částka odpovídá 34,7 % HDP. Za posled-
ních dvanáct měsíců se zahraniční dluh zvýšil o 141 mld. Kč.  

zadlužení domácností v mld Kč

200 000

220 000

240 000

260 000

280 000

300 000

 8/03  10/03  12/03  2/04  4/04  6/04  8/04

KOMENTÁŘ 

 

Nejvíce dluží zahraničním 
subjektům stále soukromý 
podnikatelský sektor, ale více 
než třetina přírůstku dluhu 
připadá na stát. Stát v letoš-
ním roce vyemitoval euro-
bondy v objemu 1,5 mld. Kč 
(cca 47 mld. Kč) a čerpal 
další finanční prostředky z 

půjčky od Evropské investiční banky. Živá 
vývozní a obchodní aktivita spolu s expanzivní-
mi plány domácích podnikatelských subjektů 
povedou k dalšímu růstu zahraničního zadluže-
ní. ČR zatím splňuje tzv. bezpečné hodnoty 
zahraničního dluhu (méně než 40 % HDP, nad-
poloviční většina dlouhodobých závazků, dlu-
hové služba ne vyšší než tříměsíční vývoz), ale 

v případě dalšího výraznějšího růstu státního 
zadlužení bychom se k těmto kritickým hodno-
tám mohli nebezpečně přiblížit.  

Stát svým zadlužováním může financo-
vání soukromých podnikatelských projektů 
"vytlačit" na zahraniční trhy, neboť odčerpává 
volné zdroje z domácího finančního trhu pro 
svoje potřeby. V zájmu zachování zahraničního 
dluhu na bezpečných hodnotách, je nutné, aby 
zahraniční závazky nerostly rychleji než nomi-
nální HDP tedy 8 až 10 % ročně. V opačném 
případě vystavujeme korunu a tím i ekonomiku 
riziku nadměrné volatility a v krajním případě i 
finanční krize. 

H e l e n a  H o r s k á  

R a i f f e i s e n b a n k  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    39/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

ČSOB provozuje již 500 bankomatů 
ČSOB za poslední dva roky zdvojnásobila počet svých bankomatů. V 

současnosti provozuje 500 bankomatů. „Jubilejní“, pětistý bankomat je nainsta-
lován v obchodním domě Bauhaus v Čestlicích u Prahy. Jeho běžný provoz byl 
zahájen 1. října. Banka plánuje síť svých bankomatů ještě rozšířit. Na konci roku 
2005 by jich mělo celkem být 550. 

(Pokračování na stránce 3) 

Vláda schválila zprávu o reformě financí  
Vláda schválila zprávu o realizaci reformy veřejných financí, kterou jí předložil ministr financí 

Bohuslav Sobotka. Uvedený materiál směřoval poprvé na jednání kabinetu již na počátku července, 
vláda jej však zatím vždy odložila. Podle MF musely být do zprávy zapracovány především technické 
připomínky ministerstva práce a sociálních věcí. Cílem reformy je postupně snižovat tempo růstu zadlu-
žování země. Deficit veřejného rozpočtu by se měl v roce 2006 dostat ze současných 5,3 % pod 4 % 
hrubého domácího produktu, poslední plány počítají se schodkem 3,4 %. Pro přijetí eura vyžaduje EU 
schodek pod 3 % HDP, což by ČR měla splnit v roce 2008.  

MMR chce spustit výhodné půjčky pro mladé  
Ministerstvo pro místní rozvoj plánuje spustit projekt novomanželských půjček již od 1. ledna 

2005. Možnost požádat o výhodný úvěr až 300 000 Kč by měli mít mladí lidé do 35 let, manželé, nese-
zdané páry či matky samoživitelky. O přesném vymezení okruhu žadatelů rozhodne vláda, která by měla 
návrh projednat do šesti týdnů. Půjčky mají být velmi levné; splácet by se měly až 20 let, pouze s 2% 
úrokem. Měsíční splátka by v takovém případě vyšla zhruba na 1500 až 2000 Kč. Lidé by mohli úvěry 
využít na pořízení nového i staršího bydlení do pěti let od kolaudace, ale i na koupi družstevního bytu. 
Pokud lidé současně splácejí i jiný úvěr na bydlení, lze splatnost půjček odložit až o deset let.  

Vstup do EU neovlivnil tržby v pohraničí 
Podle většiny obchodníků v ČR nesouvisí růst tržeb v českém maloobchodu se vstupem 
země do EU. Výzkum, který provedla společnost GE Capital Multiservis ukázal, že se tato 
tendence výrazněji neprojevila ani v pohraničí. Kromě toho, že nedošlo k obecnému zvý-
šení cen, se společnosti oslovené v rámci ankety shodly, že se vstup do EU neprojevil 
zásadně ani na objemu jejich tržeb. Většinou došlo k nárůstu tržeb zcela v souladu s plá-
nem a očekáváním obchodníků – tedy v reakci na obchodní politiku i marketingové akce 
jednotlivých řetězců. Růstové tendence tak závisí více na českých spotřebitelích, jejich 

ekonomické situaci a rostoucí chuti nakupovat. V příhraničních oblastech sice zahraniční spotřebitelé 
tvoří část zákazníků, jejich počet se ale po vstupu do EU nezměnil. Z výzkumu, který proběhl v květnu 
dále vyplývá, že platbu eurem umožňuje u svých pokladen přibližně 40 % českých maloobchodů. Podle 
odborníků v maloobchodním prodeji je trend  platby eurem  rostoucí, zvláště pak v pohraničních oblas-
tech a ve velkých městech.  

Sněmovna o pravomocích finančního arbitra  
Finanční arbitr bude mít pravděpodobně nové pravomoci. Rozhodla o tom Poslanecká sněmov-

na. Pokud zákon podepíše i prezident, bude moci arbitr zahájit i šetření u sporů, které vznikly při inkas-
ním způsobu placení a opravném zúčtování. Finanční arbitr řeší mimosoudní spory mezi poskytovateli 
služeb platebního styku a jejich klienty i mezi vydavateli a uživateli elektronických platebních prostřed-
ků, u nichž částka převodu nepřevýší zhruba 1,5 mil. Kč.   

ČNB povolila Monetku 
Česká národní banka udělila společnosti Computer Press jako jedinému nezávislému nebankov-

nímu subjektu v ČR povolení k provozu internetové peněženky Monetka.cz. V prostředí českého interne-
tu tak po necelých dvou letech prodlevy znovu vzniká platební nástroj umožňující převádět platby ze-
jména drobných a malých částek.    

Dluhy domácností v srpnu vzrostly  
Dluhy českých domácností se v srpnu zvýšily o dalších 7 mld. Kč. Lidé tak dluží celkem 277,5 

mld. Kč, což je o 65 mld. Kč více než před rokem. Vyplývá to z údajů České národní banky.  

EKONOMIKA 

BANKY 

Jeho úkolem bude prosadit novou obchodní stra-
tegii banky v ČR.  
Duda vystudoval kybernetiku a v bankovnictví 
pracuje od roku 1993. Od roku 2000 působil na 
Slovensku nejprve jako předseda představenstva 
a generální ředitel Komerční banky Bratislava. 
Od roku 2002 se podílel na několika restruktura-
lizačních projektech v rámci VÚB. 
Komunikaci PPF 
povede Tomáš Krones  
Ivan Lackovič (33) opustil pozici ředitele marke-
tingu a komunikace finanční skupiny PPF. Ve 
funkci ho na přechodnou dobu nahradí ředitel 
strategického marketingu skupiny Tomáš Krones 
(31). I. Lackovič byl v PPF od roku 1999. Před-
tím působil v IKS KB a Komerční bance.  
T. Krones je v PPF od ledna 2003. Do té doby 
pracoval mimo jiné v Komerční bance, v Konso-
lidační bance či Raiffeisenbank.  
Zástupce SS ČS v EBV 
Druhým místopředsedou Ev-
ropského sdružení stavebních 
spořitelen (Europäische Bau-
sparkassenvereinigung, EBV) 
se nově stal Vojtěch Lukáš, člen 
představenstva Stavební spoři-
telny České spořitelny (SS ČS).  
Do funkce byl zvolen na pravidelném zasedání 
EBV v Berlíně a je tak zástupcem jediné české 
společnosti zastoupené ve statutárních orgánech 
EBV. EBV sdružuje stavební spořitelny a organi-
zace, které se principům stavebního spoření 
přibližují,  z 12  zemí Evropy (například Němec-
ka, Rakouska, Velké Británie, Francie, Sloven-
ska) a dále z Egypta, Izraele, Maroka, Tuniska, 
Turecka a Kypru. Hlavním posláním EBV je 
podporovat a prosazovat myšlenku stavebního 
spoření především v evropských zemích. Předse-
dou EBV je Andreas J. Zehnder.  
Během zářijového zasedání  projednávala  právní 
komise EBV otázky týkající se efektivní úrokové 
sazby a rozsahu údajů, které by měly banky v 
rámci poskytování spotřebitelských a hypoteč-
ních úvěrů klientům sdělovat. Marketingová 
komise se zabývala mimo jiné problematikou 
internetového bankovnictví v praxi stavebních 
spořitelen a návrhem projektu „Elektronický 
podpis prostřednictvím mobilního telefonu“. 

Běh kancelářských krys 
Přímo v centru hlavního města Prahy se chystá v sobotu 9. října poprvé závod pro 
manažery - Běh kancelářských krys. Závodníci absolvují trať dlouhou 777 m v pra-
covním obleku s povinnými rekvizitami - mobilním telefonem, šanonem či aktov-
kou. Start prvního závodu se uskuteční ve 14 h na Ovocném trhu v Praze 1. Nad 
během převzal záštitu pražský primátor Pavel Bém a zúčastní se ho zástupci před-
ních českých firem. Akci bude moderovat Pavel Anděl. 
Další podrobnosti jsou na www.behkancelarskychkrys.cz. 

Akcie a opce 
Akcie a opce je první 
společenská hra na čes-
kém trhu, jejímž cílem je 
seznámit hráče s náleži-
tostmi úspěšného obcho-
dování s akciemi. Jejím 
vydavatelem je společnost CzechWealth, ke 
sponzorům patří například ČEKIA, Economia 
nebo Reuters.   
Ve hře se obchoduje s akciemi známých společ-
ností (HP, Siemens, Jaguar, Schweppes, Miche-
lin, Seznam.cz a další) obdobně jako při skuteč-
ném obchodování. Průběh hry přesně odráží 
situaci na trhu. Vývoj cen akcií na světových 
burzách je přímým odrazem růstu a poklesu 
jednotlivých ekonomik.  
Hra obsahuje velmi zdařile graficky zpracovaný 
herní plán, kartičky technické a fundamentální 
analýzy, hráčské figurky a figurku určující trend, 
kostky, žetony pro podíly ve společnostech, 
peníze a návod ke hře. Hru lze zakoupit na inter-
netovém serveru www.ipoint.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.behkancelarskychkrys.cz
http://www.ipoint.cz


    39/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Česká spořitelna snižuje úroky u hypoték  
Česká spořitelna připravila  na říjen snížení  úrokové sazby u všech typů hypoték v průměru o 

20 až 40 bazických bodů. Pětiletá garantovaná sazba u hypoték klesá o 40 bodů na 5,29 % p.a. Roční 
garantovaná sazba se snižuje na 3,49 % p.a. Roční prime rate sazba u hypoték zůstává beze změny na 
2,99 % p.a. Nabídka je časově omezena do 31. října 2004. Zároveň banka v průběhu října otevře v regio-
nech další tři hypoteční centra - v Plzni, Pardubicích a Českých Budějovicích. 

ČS a KB poskytnou Kolínu úvěr  
Česká spořitelna a Komerční banka zvítězily ve výběrovém řízení města Kolín a poskytnou mu 

syndikovaný investiční úvěr ve výši 411 500 000 Kč se splatností 20 let. Úvěr město využije na dofinan-
cování výstavby a na rekonstrukci bytových jednotek v Kolíně, v lokalitě Kasárna a U Vodárny, které 
jsou určené zaměstnancům největší továrny v ČR – Toyota Peugeot Citröen Automobile. Úvěr má splat-
nost 20 let od ukončení čerpání úvěru, nejpozději však 31. prosince 2025 a je zajištěn ručitelským závaz-
kem Státního fondu rozvoje bydlení.  

Spořitelny by měly vydělávat na úrocích  
Zisky stavebních spořitelen by měly plynout především z úroků z poskytnutých 
úvěrů a ne z vysokých poplatků, míní náměstek ministra financí Tomáš Prouza. MF  
ČR chce proto rozšířit úvěrové možnosti spořitelen a umožnit jim půjčovat peníze i 
na vybavení domácnosti, což dnes nemohou.  
Ministerstvo financí chce dát klientům stavebních spořitelen také možnost měnit 
ústav bez ztráty nároku na státní podporu. Slibuje si od toho, že vyšší konkurence 
spolu s vyššími úrokovými výnosy zabrání stavebním spořitelnám v dalším zvyšová-
ní poplatků.  

Raiffeisenbank s balíčkem 
Raiffeisenbank nabízí od 1. října společně s UNIQA pojišťovnou balíček tří pojistných produktů 

TRIGA určený k pojištění hypoték. Zájemci nyní mohou TRIGU získat na všech pobočkách Raiffeisen-
bank. Doposud byla nabízena jen v rámci pilotního projektu na pražských pobočkách. Součástí balíčku 
jsou tři pojistné produkty: pojištění majetku, životní pojištění a soukromé zdravotní pojištění.  

Modrá pyramida sazby nemění 
Modrá pyramida zatím nezmění výši sazeb u hypotečních úvěrů. Překlenovací úvěry i nadále 

poskytuje s úrokovou sazbou od 4,7 do 7,1 % p.a. a úvěr ze stavebního spoření s úrokovou sazbou od 3 
do 5 % p.a. Modrá pyramida jako jediná stavební spořitelna na tuzemském trhu poskytuje všechny pře-
klenovací úvěry již od akontace 0 %. Klient tedy nemusí mít nic naspořeno a o úvěr může požádat ihned 
po uzavření smlouvy o stavebním spoření. Za prvních osm  měsíců letošního roku poskytla tato stavební 
spořitelna 21 737 úvěrů v objemu 4,46 mld. Kč. Proti stejnému období loni jde o nárůst o 46 %.  

UB vrátí v prosinci věřitelům první peníze 
Union banka vyplatí v prosinci věřitelům první část peněz, které získala v konkurzním řízení. 

Mezi zhruba 75 000 věřitelů rozdělí asi 3 mld. Kč. Banka zatím vrátí věřitelům 20 % z hodnoty uzna-
ných pohledávek. Na účty UB se dosud vrátilo více než 6 mld. Kč. Celkem by měl výnos z konkurzu 
dosáhnout zhruba 34 %. Plnění částečného rozvrhu bude probíhat dvěma způsoby. Fyzickým osobám s 
výplatou do 50 000 Kč banka peníze doručí poštovní poukázkou, větší věřitelé dostanou peníze na účet.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
NBS zvýšila odhad  
letošního růstu HDP  
Slovenská ekonomika letos poroste podle cent-
rální banky o 5,0 až 5,7 %. Banka  zvýšila svůj 
odhad růstu hrubého domácího produktu z před-
chozích 4,4 %. Střední hodnota očekávaného 
růstu HDP by měla být kolem 5,3 %.  
Guvernér NBS opustí  
v prosinci funkci 
Guvernér slovenské centrální 
banky Marián Jusko plánuje 
odejít z funkce letos v prosinci 
místo původně předpokládané-
ho července 2005. Důvodem je 
legislativa, která stanovuje 
délku působení ve vedení ná-
rodní banky. "Moje působení v 
úřadu končí 31. prosince. Zákon ohraničuje 
působení v bankovní řadě na 12 let," informoval 
Jusko, který nastoupil do rady v lednu 1993 a ve 
funkci guvernéra působí od července 1999.  
Bankovní rada NBS  
s novými tvářemi 
Do bankovní rady Národní banky Slovenska 
(NBS) nastoupí čtyři noví členové. Noví lidé v 
radě jednak vystřídají dva dosavadní členy a 
zároveň se obsadí dvě prázdná křesla v osmičlen-
ném výboru. Kabinet souhlasil, aby do rady 
zasedl dosavadní hlavní ekonom banky Sloven-
ská sporiteľňa Martin Barto, profesor Právnické 
fakulty Univerzity Komenského Ladislav Balko, 
vrchní ředitel měnového úseku NBS Peter Šev-
čovic a vrchní ředitelka úseku finančního řízení a 
platebního styku v NBS Milena Koreňová. Šev-
čovic a Balko nastoupí od začátku října. Barto 
nahradí od prosince Jozefa Košnára a Koreňová 
vystřídá o měsíc později Jána Mathese. 
MMF: nejsilnější růst 
světové ekonomiky   
Světová ekonomika poroste letos především díky 
oživení v eurozóně tempem 5 %, tedy nejrychleji 
za posledních 30 let, předpověděl Mezinárodní 
měnový fond. Drahá ropa však příští rok ekono-
miku zbrzdí a svět tak poroste jen o 4,3 % na-
místo 4,4 %, která Fond odhadoval na jaře. Pro 
Českou republiku MMF čeká jen nepatrné zrych-
lení růstu na 3,3 %. Pětiprocentní expanzi se 
světová ekonomika přiblížila naposledy v roce 
1984, kdy její výkon dosáhl 4,8 %.  
Světová banka: Rusku se 
nepodaří snížit chudobu  

Rusku se do roku 2007 patrně ne-
podaří snížit o polovinu počet chu-
dých lidí, jak slíbil prezident Vladi-
mir Putin. Vyplynulo to ze zprávy 

Světové banky, která byla zveřejněna v Moskvě. 
V Rusku žije asi 30 milionů lidí pod hranicí 
chudoby, tedy přibližně jeden člověk z pěti. "Cíl 
snížit chudobu o polovinu oproti stavu z roku 
2002 je potenciálně dosažitelný, ale velmi obtíž-
ný," píše se ve zprávě. Závazek, založený na 
silném ekonomickém růstu, je podle SB neudrži-
telný, ledaže by spotřeba rostla o 5 % ročně.  
Erste Bank si stanovila 
nové cíle pro rok 2006  
Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen AG 
si stanovila nové cíle týkající se výše dosaženého 
výsledku za rok 2006. Skupina Erste Bank oče-

KAPITÁLOVÝ TRH 
ČP INVEST Online Plus 

Od 1. října rozšiřuje ČP INVEST možnosti aktivně ovládat investice po internetu. Podílníkům 
všech svých fondů umožní operativně a bezpečně provádět po webu i přestupy mezi fondy a zpětné 
odkupy, zadávat a rušit pravidelné odkupy, měnit nastavení požadovaných služeb a osobních údajů i 
zjistit aktuální stav svého majetku ve fondech. Služba ČP INVEST Online Plus je poskytována zdarma, 
po jednorázově úhradě za generování certifikátu. 

Investoři na burze ušetří  
Investoři ušetří od října na pražské burze za jeden obchod s cennými papíry až stovky korun. 

Burza snížila do konce roku poplatky s cílem zvýšit likviditu. Nákup stovky akcií Komerční banky do-
(Pokračování na stránce 4) 

 
 
 

pořádá při příležitosti oslav desátého výročí založení společnosti a pátého výročí zahájení  
vysokoškolské výuky konferenci s mezinárodní účastí  

VZDĚLÁNÍ - INVESTICE PRO BUDOUCNOST, 
která se koná v pátek 8. října od 10.00 do 17.15  

v Kongresovém centru Hotelu Olšanka, Táboritská 23, Praha 3.  
Vystoupí zástupci státní a veřejné správy, veřejných a soukromých vysokých škol  

i významní představitelé bankovní, finanční a podnikatelské sféry.  
Více na adrese jjanca@bivs.cz nebo na tel. 267 092 555, 267 092 557. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jjanca@bivs.cz


    39/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
MF: Pojišťovnictví je sladěné s právem EU  

Tuzemská pojišťovací legislativa je plně harmonizovaná s evropskými směrnicemi. Podařilo se 
to i díky partnerskému projektu financovanému z fondu Phare částkou zhruba 19 mil. Kč, který po dva-
ceti měsících skončil. ČR pomáhali zavést standardy EU odborníci z Německa. Tuzemský pojišťovací 
trh se modernizoval za pomoci EU ve dvou etapách, úvodní probíhala již v letech 1998-2001. Tzv. twin-
ningový projekt spočíval zejména v pořádání řady vzdělávacích seminářů, školení, kurzů, konzultací, 
případně možností účasti při kontrolách přímo v německém dozorovém orgánu BaFin.  

Pojistka s investicí do zajištěného fondu 
Kombinaci pojistné ochrany s investicí do zajištěného fondu nabízí ČSOB v rámci dalšího ban-

kopojišťovacího produktu. MAXIMAL INVEST 2 je nejen specifickým životním pojištěním, ale díky 
investici do zajištěného fondu garantuje minimální zhodnocení ve výši 15 % za dobu trvání smlouvy a 
maximální zhodnocení může činit až 36 %. Doba trvání pojištění je 6,5 roku. Tato formu investování je k 
dispozici na pobočkách ČSOB od 27. září do 19. listopadu. Minimální počáteční vklad činí 30 tis. Kč a 
nejsou umožněny dodatečné vklady, existuje možnost částečných výběrů vložených prostředků. 

Osterreichische Kreditversicherung Coface v ČR 
Na tuzemský pojistný trh míří rakouská pojišťovna Osterreichische Kreditversicherung Coface, 

která chce v ČR založit pobočku. Společnost zatím jako jediná zahraniční pojišťovna oznámila záměr 
založit pobočku v ČR státnímu dozoru nad pojišťovnictvím. OKC patří do skupiny Coface, která je nej-
větší evropskou pojišťovnou exportních úvěrů. V ČR poskytují toto pojištění vedle státní Exportní ga-
ranční a pojišťovací společnosti (EGAP) významné světové pojišťovací skupiny Euler Hermes a Atradi-
us. MF ČR nyní registruje 90 oznámení pojišťoven z jiných členských států EU. Ty chtějí na území ČR 
poskytovat služby bez založení pobočky.  

ČSOBP nezvedne ceny povinného ručení  
ČSOB Pojišťovna, která jako první vyhlásila ceny povinného ručení na příští rok, sazby pojiště-

ní u většiny kategorií nezměnila. Pojišťovna i nadále bude rozlišovat klienty nejen podle objemu vozidla 
a zaviněných nehod, ale i z hlediska stáří vozu a bydliště jeho vlastníka.  

sud stál na poplatcích zhruba 2170 Kč, od října to je o přibližně 180 Kč méně, vypočetla makléřská 
firma Fio. Podobně ušetří i zákazníci společnosti Atlantik, kde ale nákup bankovních akcií vyjde jen na 
asi 1625 Kč. U emisí s nižším tržním kurzem bude úspora pouze v desetikorunách, protože objemy ob-
chodů jsou o řád nižší. Obchodníci zlevnění na burze vítají, ale větší oživení obchodů by podle nich 
přineslo třeba rozšíření počtu atraktivních společností.  

Pozvánka do Investičního koutku ČS 
V úterý 5. října se uskuteční v Investičním koutku České spořitelny, Rytířská 29, Praha 1, další 

veřejná přednáška tentokrát na téma Lze snížit riziko dluhopisové investice akciovou příměsí? Dalším 
tématem přednášky budou rady, jak lze předcházet riziku měnového kolísání. Přednášet bude Martin 
Viktora z Investiční společnosti ČS. Přednáška začíná v 17.00 a vstup je volný.  

(Pokračování ze stránky 3) kává pro rok 2006 čistý zisk po menšinových 
podílech ve výši 720-750 mil. EUR a zisk na 
akcii v rozpětí od 2,98 EUR do 3,11 EUR. Z 
toho vyplývá cílová hodnota návratnosti kapitálu 
(cash) ve výši minimálně 18 % a poměr nákladů 
k výnosům ve výši maximálně 61 %. 
G7 se obává prodeje 
zlata z rezerv MMF  
Většina členů skupiny nej-
bohatších zemí světa G7 se 
obává, že by Mezinárodní 
měnový fond prodal část 
svých zlatých rezerv. Návrh 
počítá s tím, že prodejem 
zlata by Fond mohl odepsat 
dluhy nejchudších zemí. Z 
takového nápadu má strach i Jihoafrická republi-
ka, která je významným těžařem zlata. Návrh 
prodeje zlatých rezerv podporuje například Britá-
nie, která chce, aby Fond zlato ve svých rezer-
vách podrobil přecenění, a rozvázal si tak ruce k 
odpisu dluhů chudých zemí. Ozývají se však 
hlasy, že taková operace by mohla být riskantní. 
Jednak jde o účetní problém v některých zemích, 
které by musely úplně celý odpis zaúčtovat ve 
stejném roce, kdy se prodej rezerv uskuteční. 
Druhým negativem jsou dopady na trh drahých 
kovů, kde by cena zlata asi prudce klesala, a 
třetím problémem je trvalé snížení aktiv MMF.  
Měnový fond má v rezervách 103 milionů uncí 
zlata, ale jejich cena je jen zlomkem současné 
ceny na trhu. Fond se totiž řídí úmluvou z roku 
1971 a zlato oceňuje částkou 40 USD za troys-
kou unci. Současná cena na trhu přesahuje 400 
USD. Některé země G7 tvrdí, že MMF se prode-
jem rezerv připraví o kapitál.  
Cena zlata se koncem týdne zvedala a dostala se 
na nejvyšší úroveň od dubna. Obchodníci věno-
vali zasedání MMF a Světové banky značnou 
pozornost, protože věděli, že se o otázce prodeje 
zlatých rezerv bude jednat.  
V Británii otevřena 
první islámská banka  
V Británii byla otevřena první islámská banka. 
Islamic Bank v centru Londýna nabízí jako vů-
bec první finanční institut na Britských ostrovech 
jen produkty slučitelné s islámským právem 
šaríja. Vedení chce po filiálce v Egdware Road 
otevřít další na jiných místech v Británii a hodlá 
v dalších dvou letech zamířit i do Francie a Ně-
mecka, neboť zde žije mnoho muslimů. Nejprve 
se ale bude orientovat na 1,8 milionu britských 
muslimů a nabídne jim všechny obvyklé produk-
ty - vedení účtu, úvěry či správu jmění.  
Ztráty po hurikánech:  
až 500 mil. EUR 
Německá zajišťovna Munich Re odhaduje ztráty 
způsobené posledními třemi hurikány v USA na 
500 mil. EUR. Mluvčí firmy uvedl, že očekávaná 
ztráta z řádění hurikánu sice zhorší snahy firmy 
dosáhnout letos plánovaného zisku 2 mld. EUR, 
zatím však tento cíl měnit nehodlá.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

CAC Leasing se spojila s HVB Leasing a na-
bízí leasing nemovitostí  

Leasingová společnost CAC Leasing, člen v Německu sídlící HVB 
Group, se spojila s firmou HVB Leasing a začala také nabízet leasing nemo-
vitostí. CAC Leasing nabídne klientům vedle financování leasingu nemovi-
tostí také například poradenství při pojištění či technické realizaci, organizaci 
výběrových řízení pro dodávku stavebních prací a kontrolu nákladů během 
stavby. 

Profinancovaná částka vzrostla o 31 % 
GE Capital Multiservis zaznamenal se začátkem školního roku výrazný růst nákupů na splátky. 

Od 1. do 15. září profinancoval takřka 374 mil. Kč, což činí ve srovnání s průměrem za předešlých osm 
měsíců roku nárůst více než 31 %. Multiservis zvyšoval objem profinancovaných prostředků i v červenci 
a srpnu, kdy bylo profinancováno 674,7 a 668,5 mil. Kč. Oproti roku 2003 se podařilo v létě profinanco-
vat o 27,3 % více prostředků. Nejúspěšnějším dnem byl 2. srpen, kdy spotřebitelé s produkty GECM 
uskutečnili 14 088 nákupů a půjčili si 37,2 mil. Kč. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

